Arift
CONSE L HO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E  CON  ?ROLE SOCIAL  DORADO  DE
MANU T LNÇÂO E DESENVOLVI %I  ENT  0 DA EDUCAÇÃO  BASIC  A E DE VALORIZAÇÃO

FUNDES rOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDE B - MOZARIANDIA

ATA N°10/2025

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco (05/08/2025), às

13h30 (treze horas e trinta minutos), na Casa dos Conselhos Maria de Fátima

Rocha Pereira, anexa à Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua

Governador Valadares, Quadra 63, Setor Barcos, em Mozarlândia — Goiás,

reuniram-se os seguintes conselheiros:

• José Amilton da Silva Braz e Juliana Cristina Siqueira de Queiroz —

representantes dos  Professores da Educação Básica,  titular e suplente;

• Lucianna Ferreira de Souza e Felipe Amâncio Morais — representantes do

Poder Executivo,  titular e suplente;

• Luciana Veiga Jardim e  Danielle Roberta  Amaral — representantes do

Poder Executivo  Titular e suplente.

• Watilla Souza Borges, Kácia Taciana Ferreira — representantes  Técnico-

Administrativos,  titulares e suplente;

• Valdely da Mata Alves — representante dos  Diretores das Escolas

Básicas Públicas,  titular;

• Kátia dos Santos Barros e  Lays  Vieira Alves — representantes de  Pais de

Alunos da Educação Básica Pública,  titulares;

• Ernestina Roberto da Costa — representante do  Conselho Tutelar,

suplente;

• Fábio Luiz Ferreira —  Contador Municipal.

Pauta da Reunião: Prestação de contas e análise de balancetes referentes ao

primeiro bimestre de 2025 (janeiro e fevereiro).

As 13h43 (treze horas e quarenta e três minutos), o Senhor Fábio iniciou a

apresentação dos valores de receitas e despesas. Foi questionado sobre o

Fundo Patronal — Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), Instituto

Nacional do Seguro Social (INSS) e o Plano de Saúde, se estariam em dia. Fábio

respondeu que sim, afirmando que, a partir de março, todas as pendências foram

regularizadas. Em seguida, apresentou o balanço para apreciação dos

conselheiros.

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANTIAME MOE  CONTROL(  SOCIAL DO  UNDO  DE
MANUTENÇA0 F DESENVOLVIMEN10 DA EDUCAÇÃO  BASIC  A E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROEISSIONMS DA EDUCAÇÃO - rUNDF B MOZARt AN)IA

MO/ AM.  ANIMA

N4124, ;0"  FUNDEB

Foi relatado que, na pasta referente ao mês de março, ainda não havia contratos

formais, apenas processos seletivos. 0 presidente do conselho, Senhor José

Amilton, questionou sobre a obrigatoriedade da aplicação dos 25%

constitucionais na Educação, além de levantar a questão dos professores que

trabalham 30 (trinta) horas e recebem por 40 (quarenta), destacando que o

conselho deve estar atento a essas situações. Também foi discutida a carga

horária das merendeiras, que anteriormente era de 06 (seis) horas corridas e

atualmente é de 08 (oito) horas intercaladas. A conselheira Kácia explicou que,

conforme o último Plano de Cargos e Carreiras, houve alteração no estatuto e a

lei foi modificada, ajustando a jornada de Trabalho. ;40‘ Secretária de Educação

esteve presente e foi questionada sobre a diferença entre as horas trabalhadas

e as horas pagas. Ela informou que o edital previa jornada de 40 (quarenta) horas

e que os professores estão cumprindo a carga horária determinada.

Comprometeu-se a enviar uma justificativa formal para esclarecer a

inconsistência detectada neste bimestre. Diante das explicações apresentadas,

o conselho decidiu aprovar a prestação de contas do primeiro bimestre,

porém aguardará a resposta oficial da Secretária de Educação para finalizar

a aprovação definitiva. Eu, Maria Cristina Neves de Souza Fernandes, assino

esta ata, seguida dos demais presentes.

Inn ni :0) 	 (L, 	. 	 t )1,  /114

30
.
es 	 A Q,G90-rt Okni-y\c,j,k, atisif)Armo.j°  so-o-kto=u0_

AC)

7 	) •
10.

,

9
,,c(r),,-A-?

t  c:  ra,  • 	// 7741/"Y'vr- 	-44 gtai-0.:  EL)

ekeynaciirx ci a ..&.t1 /47c.-- r

6-CA0,11IN la &foe 	 ,OL
o

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E  CON  TROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDES MOZARLANDIA

MOZARLANDIA

Reunido Extraordinária 05/08/2025 FUNDEB - LISTA DE PRESENÇA — EDITAL N°010/2025

NOME REPRESENTANTE FUNÇÃO ASSINATURA DOS PRESENTES:

Luciana Veiga Jardim PODER EXECUTIVO - TITULAR

1111.0.D-AAD,  di/  .10.taa 60'1011/y1
Danielle Roberta  Amaral PODER EXECUTIVO - SUPLENTE MEMBRO / 	/

Ali -19
Lucianna Ferreira de Souza PODER EXECUTIVO - TITULAR MEMBRO

ce—r\m-0-. • 	Ckl
Felipe Amancio  Morals  PODER EXECUTIVO - SUPLENTE MEMBRO

F-Llip2-. 	4/04444&42. 	/1/4/1
José Amilton Braz da Silva PROFESSORES DE  ED.  BASICA—TITULAR MEMBRO

Juliana Cristina Siqueira de Queiroz PROFESSORES DE  ED.  BASICA - SUPLENTE MEMBRO
CA:Lh-Lop I 	AD,

•

Valdely da Mata Alves DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PUBLICAS

—TITULAR

MEMBRO

17CIIU4 	ela. rnt, 	aL4),
Wilcimar Bezerra Santos DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PUBLICAS

- SUPLENTE

MEMBRO

il
Watilla Souza Borges TECNICO-ADMINISTRATIVO - TITULAR SECRETARIO

4:4 Sova L6-0,9e5
Kacia Taciana Ferreira TECNICO-ADMINISTRATIVO - SUPLENTE MEMBRO

K),--). 	Cia. 	.) 	11  • 	ila)%ir'-v,-.
Kátia dos Santos Barros PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BASICA

PÚBLICA

MEMBRO

Keyla Ferreira da Silva PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BASICA

PÚBLICA - TITULAR

MEMBRO

Raiany Rezende Almeida PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BASICA

PÚBLICA - SUPLENTE

MEMBRO

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-  FUN DEB-  MOZARLANDIA )NsELHo Do

FUNDEB

Lays  Veira Alves PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PÚBLICA - TITULAR

MEMBRO

( 	f\-) il&A 0.g).
Rosimeire Bispo dos Santos CONSELHO TUTELAR - TITULAR Vice Presidente

Ernestina Roberto da Costa CONSELHO TUTELAR - TITULAR MEMBRO
010L iNg.3.1i: -L-- —ratnry  \SO  ‘ i rrux_, *PAI

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4